
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 245 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. januar 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (MFU). 

 

Spørgsmål nr. 245:  

”Hvordan sikrer ministeren, at borgere, der tilmelder sig fravalgsregistret via MitID, 

opfylder kravet om at kunne forstå konsekvenserne af deres beslutning og 

varetage deres helbredsforhold? Der henvises til bekendtgørelse nr. 10 af 10. 

januar 2025 om fravalg af genoplivning ved hjertestop og fravalgsregister. 

Bekendtgørelsen trådte i kraft den 15. januar 2025.” 

 

Svar: 

Der er i aftalen om Det gode ældreliv af 18. december 2020 (efterfølgende justeret i 

februar 2022) og indgået af alle Folketingets partier svarende til den daværende 

regering (S), V, DF, RV, SF, EL, KF, LA, AL, NB og FG, lagt vægt på selvbestemmelse. 

Derfor er der tale om en rettighed uden krav om involvering af en sundhedsperson. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det med lovforslag nr. L 47 om mulighed for forudgående 

fravalg af genoplivningsforsøg er besluttet, at ordningen med forudgående fravalg af 

genoplivningsforsøg ved hjertestop – i lighed med ordningen for livs- og 

behandlingstestamenter – kan anvendes, uden at det er et krav, at en 

sundhedsperson involveres i registreringsprocessen, og uden at det er et krav, at der 

er foretaget en vurdering af borgerens habilitet i forbindelse med registreringen. Det 

indebærer, at der vil kunne blive registreret fravalg af genoplivningsforsøg ved 

hjertestop af borgere, som ikke har ret hertil. 

 

Derudover har sundhedpersoner, som har kendskab til, at borgeren utvivlsomt var 

inhabil i forbindelse med registreringen af et fravalg af genoplivningforsøg, pligt til at 

indberette dette til Styrelsen for Patientsikkerhed, som herefter vil træffe afgørelse 

om, hvorvidt borgeren var inhabil på registreringstidspunktet.   
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